
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03399   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 737 / 2020
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               065  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 95.000.00

95.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               072  Serviços de Consultoria 100.000.00

100.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.2052                        Manutenção das Vias Urbanas

          3.3.90.30.00               152  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.3.90.30.00               220  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               222  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.550.00

3.550.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.36.00               309  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.39.00               354  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

6.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03399   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.11.00               438  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.000.00

14.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               445  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000.00

110.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 37.600.00

37.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               464  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 64.500.00

64.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.3.90.30.00               473  Material de Consumo 6.500.00

6.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               476  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.3.90.39.00               499  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 107.800.00

107.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.303.0010.2121                        Manutenção dos Serviços de Fisioterapia

          3.3.90.39.00               508  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000.00

28.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência S

  08.244.0011.2141                        Operacionalização do Programa Bolsa Famí

          3.3.90.36.00               618  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.382.00

12.382.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL DOS CRÉDITOS: 594.032.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejament

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejament

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03399   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.1.90.04.00               053  Contratação por Tempo Determinado 5.200.00

5.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0003                             Administração Geral

  09.272.0003.2045                        Pagamento de Proventos aos Inativos e Pe

          3.1.90.01.00               101  Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e Reforma 43.872.00

43.872.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.1025                        Aquisição de Material Permanente paa a S

          4.4.90.52.00               110  Equipamento e Material Permanente 9.428.00

9.428.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               123  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 95.000.00

95.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2055                        Conservação de Praças, Parques  e Jardin

          3.1.90.11.00               175  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e P

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sust

  04.122.0008.2074                        Cessão de Tratores e Imp. Agrícolas p/ P

          3.3.90.30.00               246  Material de Consumo 3.550.00

3.550.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               249  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0009                             Educação para Todos

  12.366.0009.2091                        Manutenção da Educação de Jovens e Adult

          3.1.90.04.00               363  Contratação por Tempo Determinado 6.000.00

6.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03399   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               413  Contratação por Tempo Determinado 80.800.00

80.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               420  Material de Consumo 23.000.00

23.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1107                        Aquisição de PABX para o Centro de Saúde

          4.4.90.52.00               428  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               437  Contratação por Tempo Determinado 23.000.00

23.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               444  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 124.000.00

124.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.1.90.11.00               450  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 26.200.00

26.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.1.90.04.00               470  Contratação por Tempo Determinado 8.000.00

8.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odonto

          3.1.90.04.00               489  Contratação por Tempo Determinado 18.400.00

18.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               490  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.900.00

2.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.11.00               518  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 58.600.00

58.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortalecimento

          3.3.90.39.00               611  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.382.00

12.382.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

  13                                      Cultura



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03399   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do M

          3.1.90.11.00               625  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 41.200.00

41.200.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2156                        Apoio às Atividades Carnavalescas do Mun

          3.3.90.31.00               669  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               671  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 594.032.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  FEVEREIRO  DE 2021


		2021-08-18T09:03:50-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




